PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

REGIME DE

(Lei Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1303/2024)

f

N° PROCESSO:  022/2024

N®* EMPENHO: 1590/2024

NOME 'ANSELMO NUNES
DUARTE

CARGO/FUNCAQ: MOTORISTA

MATRICULA 428
FUNCIONAL:

DATA 03/12/2024

ftiguira-MT.

 Santo Antonio - ttiquira-MT
secrelana@itiquira.mileg.br
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Check List de

acompanhamento pela

Secretaria de Financas

Rua Jodo Batista Vidoitl 407 - HEairre Santo Antonio - liquira-MT
Telefone: (B85 ¢ 1514 - e-mail secretaria@itiquira.mtleg.br
s Adeling de Souza Campos”




Cam&m Mm‘% cap % fe Itiquira - Mato Grossc

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n°: 022/2024.

Tipo de Adiantamento: Adiantamento para Despesa de Pequeno valor,
Lei Municipal 1.246/2023 e 1303/2024 art. 4°, inciso VIil, alinea a) despesas
tais como: selos postais, pequenos consertos, fransporte intermunicipais e
interestaduais, passagens; combustiveis e pedagios.

Dotacéo: 3.3.90.30.97 - Adicmomerﬁc romnfenoer despesa de pronto

pagamento.

Servidor: ANSELMO NUNES DUARDE
Matricuia: 428 el ERE

Legislacdo de regéncia: Constituicdo Federal e Estadual; LC n® 101/2000,
Lei Federal 4.320/64; Leis Municipal n° 1.246/2023 e 1303/2024, e demais

normas de controle inferno que regulameniam a execucdo da despesa

puUblica.

O Processo de concessdo de ADIANTAMENTO
1.1 contém documentds qué  auterizaram d
concessdo?
X
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? - >[

L

Rua Jo&o Batista Videtti 407 - Bairro %nm Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de itiquira - Mat.o’ Grossg

13 Nota .de ‘l'—Z_mp;.ren.ho prevc GreC..hZGq@ogO T
despesa? I %
A nota de empenho foi 6ssihodo pelo

4 ordenador de despesa? 7Q
D'eclorqg:ao‘ do servidor de ter pleno "

1 gbn;h;ecimenfo dcs normdsl que regulcmb 'of'_

regime ‘'de adianfamento, As Leis Municipal n°
1 246/2023 € 1.303/2024 R

16 | Liquidagao-LIQz

1.7 Nota de Ordem Bancdria - NOB?

I8 Prestac@o de Contas relativa & aplicagdo do

Todas as folhas estdo numeradas e rubricadas |-

1.9

*
S
recurso? . >Q |
X

no canto superior direito da pagina?

A concessdio do tamento foi para servidor

2.1 em exercicio no 6rg&o? C ‘ )O

O recurso foi destinado a custear despesas
0o mitdas de pronto pagamento, que ndo
' poderia se submeter ao pProcesso normal de

aplicagdo de recursos pObiiCos? ' : X
[

Foi obedecido o prazo méximo de aplicagdo
2.3 (10 dias corridos), conforme art. 7°, inciso 1V,

pardgrafo Gnico da Lei Municipal n° 1.246/2023. 7(

Foi obedecido o prazo = maximo de
04 comprovacdo da aplicacdo do. recurso (15
‘ dias), conforme art. 11, § 2°, da tel n°

1.246/2023¢

)5 O valor do adiantfamento obedece ao limite de
' R$ 8.000,00 (oito mil recis), como fixado no art. 1° X

: Ve

Rua JoAo Batista Vidotti 407 - Bainjw Santo Antonio - ltiquira-MT
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

‘da Lei Municipai 1.303/2024 que altera o art. 5°
da Lei Municipal n° 1.246/2023% . - )(

~

0t O adiantamento foi concedido 'por autoridade

Ordenadora de Despesa do 6rgdo?

07 O pedido de adiantamento contém o
' detalhamento da desﬂncgdo dos recursos?

Os documentos fiscais s&c integros e sem

X
7C
rasuras? v
%

2.8

09 Os documentos fiscais sd&o integros e
devidamente organizados?

Os documentos fiscais coniém o descricdo
2.10 correta e individualizada . do mqr_erial adguirido

ou dos servicos prestados?

PN

O documento fiscal de pagamenfo o

Auténomos (recibo- RPA) contém os nUmeros

211 de registro no INSS ou NIl do Prestador- dos
Servicos? N %
)12 Nos pagamentos de servigos prestados  por
autdnomos foi retido o imposto de renda {IRRF)2 5[
013 Nos pagamentos de servigos prestados por '
autdnomos foi retido o imposto de renda? 7(\
014 Nos pagamentos de servicos prestados por ‘
auténomos foi refido o ISSQN? ><
215 Os documentos fiscais foram emiﬁdgs em nome

do érgdo a que perience o servidore

H&4 controle para evitar a concessdo de

3 adiantamento para servidor em alcance, ou
seja, responsdvel  por dois ou mais

adiantamentos pendentes? 7<

i 7

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro S\ﬁntc Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos™




PODER

Céarnara Munic pﬁi de ltiquira - Mato Gross

Os' adiantamentos ?s“c“:l‘o_" depm.’rcdo: e

movimentados: erm Banco Ono v )(

33 SGo concemdos pc:rc cqumqoo de materiais de

CoNnsuUMo ou para confratagdio de servigcos® Y
O adiantamento concedido atende s normas '
no que se refere a ser em carater de urgéncia

3.4
desde que caracterizada a situagGo de

emergéncia?

41 A Prestogao de Contas contém *todos o0s
documen’ros previstos na ormo? X

_Decioroqoo emmdo pelo Ordenodor ce despeso
'aprovmndo a Dresfcgoo de Co'ﬂos €. Declarando
que aquele processo deve ficar & dlSp«OSI@@O,.dO,
TRIBUNAL DE CONTAS Do E:ST/-\DO DE MATO
GROSSO, conforme es’robelece o Por’rono Ne |
017/2005, de 18/02/2005 DO. EGREGIO lCt /MT2

4.2

W

Tem comprovon’re original de deposn‘o bonccno
A relativo ao saldo de cdiantamenio 'devolvido,
3 quando o valor apiicado for ‘menor do que ©
concedido? ' X

Existe documento emitido pelo servidor fomador

do adiantamento, em que este declara que o
4.4 valor aplicado foi supe ior Qo voncedldo g, que
estd deSIsT.ndr* do ressorcwent peno ':RA RIO do |

valor que excedeu? T . 7(

Os documentos fiscais constantes na Presiacdo
45 de = Contas -est@o alesiados  por servidor
{devidamente identificado), que n&o seja ©

detentor do adiantamenio? . . : 7&

Foi instauradc Termo . Administrativo

4.6
Circunstanciado (TCA}, quando as confas ndo ?<
| 7

Rua Jo&o Batista Vidotii 407 - Bairro Sa Mo Antonio - ltzqu;ra -MT
Telefone: (65) 3491-1574 - e~ rr‘a*? sacrutaf;a(é)aisqusra mt.leg.br
“Plenario Adelinec de ouza Campos”




1'dla concesstio?

foram prestadas NG prazo legai (15 dics).a contar

4.7

Fo nstaurada TCA quando  se constatou

aplicacdo com iregularidade do recurso?

48

Os saldos ndo utilizados forom devolvidos & foram

conferidos os comprovanies?

49

Constatada a aplicagdo iregular do recurso de

rejeitado foi recolhido nelo servidor-ou estd sendo
tomada  providéncia  para regularizar @

pendéncia?

adiantamento, o valor da prestagdo de confas |

4.10

Hid outros documentos exigidos. pelo Ordenador

de Despesa do Grgdo medichte Portaria?

4.11

Ordenador de Despesa do Orgao mediante

Portaria. esté sendo cumprida a éxigéncice

g

b

O adiantamento concedido observa as normas

Se - 'hd outros -documenios  exigidos pelo |

> de confrole infemo® \x
Tem cobertura orcamentdric para @ realizacdo |
> da despesa? L X
O material cdquiridd peld 'cd'iah’rOmeﬁ‘ro foi
>3 retirado mediante requisicdo do Usudrio? 7C
54 As despesas de odion’fcrhen’ros bos;berh 1odqs ’
os registros contdbeis? \(
Os pregos dos materiais e servigos guardam '
5.5 conformidade com oS prs‘gos‘prcﬁ\codos no
mercado? L o >(
- As qualidades dos matericis e _seergfos foram |
N

rigorosamente verificadas por quern aiestou a

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Saﬁ%\g Antonio - ltiquira-MT

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




PODER |
Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross¢

- . 4 S ——

reohzc:goo do servico ou & GQUISl\,GO dos bens,

conforme documen’ro cons’fon‘re do ;o*oce>so6

5.7

A quonhdode e a especificacdo técnica do
material foi objeto de conferéncia rigorosa pelo

responsével  por atestar @ execucdo da
despesa? }(

5.8

Os bens de consumo adquiridos mediante
adiantamento fém merecido 0 mesmo zelo

dispensado QoS adqguiridos através  do

processamento normal da despesa, pois, frata-

se de aplicacdo de recursc plbiico?

59

O adiantamento foi aplicodc em despesa para |/ \

oqucl1‘0isoncn’rcd<:z2 o ' \7§

5.10

| A aplicag@o dos recursos gucvdu Lonsoncncso

com a finalidade -e-sua aplicacdo esiG de
acordo com o detalhamenio da destinagdo do

recurso? : o [E : \(ﬂ

. ——]

5.11

A aplicagdo  do TeCUIsO “obedece,

rigorosamente, O elemento de despesa onde foi

5.12

empenhado? | 7(‘
Os so|dos nao aplicados tém sido devolvidos a /

anexados os documentos de arecadagdo da

receita resgectiva?

5.13

conta de indenizacdes e restituicdes € \

O adiantamento concedido ndo foi poro\

servidor de licenga,.de férias ov afastado?

5.14

ocupante de cdargo de chefia ou responsavel

5.15

por almoxarifado? e X
O servidor gque recebeu o cdlon’romen’ro naoé |/

ocupante de cargo responsavel por gestdo do

O servidor que recebeu O cd}qnfrcmekn’fo ndo é \

setor de financeiro? - 7(

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairo Santo Antonio - ﬁ‘tiqmra -MT

‘{e iefone: (65) 3491-1514 - e- mazil secreta rfaCstiqmra mt.ieg.br
“Dlenaric Adeling de Souza Campos”



- PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

o

Os recursos de acdiantamento ndio sdo para
s quitar: © despesas -+ com- i--hospedagem,
alimentacdo e locomogdc interna, que devem

ser cobertas pela concessdo de didriase 7(

517 O Adiantamento se presta ao abastecimento
' de carro particular de servidore ' %

Canmbo e assens ao Presidente

. Audﬁor-dJQ};on?roie infetno

Responsavel pelo Preenchimento;

N

Gilson Batista Vidotti
Secretdrio de Finangas

Portaria Legislativa 11/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO |

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Solicitagéo do Adiantamento

s Santo Antonio - ltiquira-MT
i secretana@itiquira.mileg.br
e Souza Campos”

Rua Jodo Batista »idd
Telefone: (65)
i

o



A CAMARA MUNICIPAL DE iTIQUIRA-MT, EXMO SR JOSE CARLOS BATISTA -
PRESIDENTE (GESTAO 2023-2024)

ANSELMO NUNES DUARTE, motorista, matricula funcional 428, CPF 291.XXX.XXX-
00, vem requerer de V.Exa., em cardater de urgéncia, conforme Lei Municipal n°
1246, de 22 de maio de 2023, com alteracdoes na Lei Municipal n® 1303, de 20
de maio de 2024, adiantamento para despesas de pequeno valor, no
montante total de R$ 100,00 {cem reais), para atender & despesa abaixo
citada:

Despesa a ser realizada:

| - Abastecimento do veiculo oficiai placa RAK 2H80 para Viagem a Cuiabd -
MT levar a Auditora de Controle interno Rosimeri Hubner e a Secretaria de
AdministragGo Maria Roseny Farias Lima, para Solenidade de Entrega de
Cerlificado de Reconhecimento de Qualidade em Transparéncia Piblica, no 1
TCE-MT.

Fundamento Legal:

Arl. 4°Consideram-se despesas em regime de

adiantamento, através desta Lei Municipal:

d)combustiveis para abastecimento de veiculo
oficial fora do Municipio de ltiquira-MT, bem como para
a aquisicdo de dleos, filiros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou quaiquer outro mecanismo,

mecdanico e elefrdnico, essencial ao funcionamento do

veiculo;
Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairre Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adeiino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVQ , —

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grossé;

Prazo de Apiicacéo: 10 dias - Art. 7°, pardgrafo Unico, Lei Municipal n°
1.246/2023 '

A transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos
seguinfes dados: PIX EMAIL anselduarte@hotmail.com

Prazo para a Prestacdo de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023

Nestes termos,
Pede Deferimento.

ltiquira — MT, 02 de dezembro de 2024.

‘C/""'
ANSELMO NUNES DUARTE

Defiro com base na Lei MUnicipoi n® 1.246/2023:

™ m%
Jq%ﬁos Batista

Presidente

Encaminhe-se para a Secretaria de Fvinonc;os para a emissdo da
SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO.

Ciente da Controladoria Gerail Legisloﬁvc@um&/ @M’;}'{\&\

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Solicitacao do Adiantamento
emitido pela Secretaria de

Financas

Rua ;o&o Batista Vidoti 407 - Bairro Santo Antonio - Hiquira-MT

Telefone: (B5) 3 514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Flesano Adelino de Sowvza Campos”



PODER LEGISLATIVO

N o0 Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

SOLICITACAQ DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitacio de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais trimites legais:

Solicitante: ANSELMO NUNES DUARTE
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 428

Despesa solicitada: RS 100,00 (cem reais), para abastecimento do veiculo oficial da
Cémara Municipal de Itiquira, Placa RAK2H80 em viagem a Cuiabid MT, para
levar as servidoras Rosimeri Hubner e Maria Roseny Farias Lima, para solenidade

de entrega de Certificado de Reconhecimento de Qualidade em Transparéncia
Publica, no TCE-MT.

Fundamento Legal: Art. 4°, inciso VIII, alinea d) da Lei Municipal n°® 1.246/2023

Prazo para a Prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n® 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento ser4 efetivado.

Itiquira — 03 de dezembro de 2024.

| . L/t

ﬁson\iatista Vidotti |

Secretario de Finangas
Portaria 011/2023

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Processo de Pagamento

o Antonio - tiquira-MT
retaria@itiquira.mt.leg.br

ey 77 mov




PODER LEGISLATIVO, ",

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso —:E——w

RECIBO DE PAGAMENTO N° 031/2023

- Valor: R$ 100,00
Nome ANSELMO NUNES DUARTE
Funcio MOTORISTA
CPF 291. XXX. XXX-00

Mat.Func. | 428

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do
CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407, Bairro Santo
Antbnio, Cep 78.790-000 - Itiquira — Mato Grosso, a importancia de RS 190,00 (Cem
Reais), Relativo a parte de pagamento de Adiantamento para pequenas despesas

‘(combustivel)

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 03 de dezembro de 2024.

Assinatura

Visto Sec. Finangas:

ALY

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



03/12/2024

GER%NE%D'O‘@A

Comprovante de Transagao Pix

i

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

.‘ID da transagdo: E00360305202412031415597bfaatb42
Situagdo: EFETIVADA Data e Hora: 03/12/2024 as 11:29:02
Valor Original: R$ 100,00 Valor Atualizado: R$ 100,00
Detalhes: Adiant peq desp combust viagem Cuiaba MT

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/0001-38
Instituigio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: ANSELMO NUNES DUARTE
CPF: XXX.430.120-XX
Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Cédigo da operagio: 39167949101
Chave de seguranga: 1NQA4RTYT5P2AZTR

Caso tenha duvidas ou néo reconhega esta transacao, entre em contato com o Al CAIXA e informe o ID Transacéo presente
neste comprovante.

Al6 CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regibes Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Documentos comprobatorios

das despesas realizadas

Rua Jodo Batisis Vidoth 407
Telefor IS i‘u&; 4

o ﬁﬂ?@”% itiquira-MT
1514 - aomail se 3&& qwami%egi}r
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PODER LEGISLATIVO ™"~

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS

REGIME DE ADIANTAMENTO DE PEQUENAS
DESPESAS

LEI MUNICIPAL 1184/2022 COM ALTERACOES NA LEI
1303/2024

Motorista ANSELMO NUNES DUARTE

CPF 291.XXX.XXX-00

Matricula 428

Data do 03 de dezembro de 20324
Adiantamento
Valor R$ 100,00 (cem reais)

A Secretaria de Finangas

O valor foi utilizado para abastecimento do veiculo oficial desta Casa de
Leis, Placa RAK2H80 S10, viagem a Cuiab4d MT, na data de 03/12/2024
com retorno previsto em 04/12/2024, para levar servidoras Maria Roseny
Farias Lima e Rosimeri Hubner.

Descricdo da Despesa:

Fornecedor: JCR JACTARA O ESTRADEIRO LTDA
CNPJ: 12.446.770/0001-41 "

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Descri¢do: Aquisicdo de 17,0070 iitros de Gasolina C Comum combustivel,
Valor unitario R$ 5,880, Valor Total R$ 100,00

NF.e N°38.937 Série 10, emitida em 04/12/24
Chave de Acesso: 51241212446770000141550100000389371001989569.
E o0 Relatério

Itiquira 05 de dezembro de 2024

Anselmo Nunes Duarte

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairrc Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




h
RECE

BEMOS DE J CR JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 0% PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO VALOR NOTA NF-e
RS 100,00
v; DERECERIMENTO | MENTIFICACAO R ASSTNATI ADOREGEREDOR J | NESTINATARIO N?‘ 000.038.937
s Il ZﬂZ/ /e Set2z0 é/.“/) ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL SERIE : 19
JCRJIACIARA O ESTRADEIRO LTDA DANFE !
oo s [N I Il
o ROD.BR 364 KM 280, SN DA NOTAFISCAL
¥ A ZONA RURAL ELETRONICA
L : JACIARA 0 - Entrada CHAVE DE ACESSO
TM} ! CEP: 120000 1- Saida 5124 1212 4467 7000 0141 5501 0000 0389 3710 0155 9569
y TELEFONE: 66999016162 o
N, 000'038'937 Corsulta de autenticidede no portal nacional da
SER}E : 10 ww-w.nfe.fazeri\gs_.egov.l:-r,‘portal
FOLHA: Idel
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
\,’E]\TDA 151240102032566 - 04/12/2024 13:53:55
INSCRIGAC ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
134000900 12.446.770/0001-41
DESTINATARIO/REMETENTE
g NOME/RAZAQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSA0
; ITIOUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 {04/ 12/2024
[ENDERECO ) BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
; JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 04/ 12/2024
{ MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAOESTADUAL  [HORA DE SAIDA
TTIQUIRA (65)3491-1514 MT 13:53:52
" YATURA
CALLULO DO IMPOSTO
{ BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
VALORDOFRETE  |VALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO TPT VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 35,60 100,00
TRAN SPORTADOR/VOLUWIES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACADOVEIC {UF | cNpicor
9-Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
[ |
BADGS DO PRODUTO/SERVICO
;?:D DESCRICAO DO PRODUTO/SERVIGO I“g’ oSt | cFor| vNm. | quant. L‘TI/\IT?TLA(X);:IO ‘T‘gﬁi‘ B.CALC. ICMS | VALOR 1cMs §vALOR 1 ICQLS“QUW;: ;2‘:;::;‘;2
1 GASOLINA C COMUM 271012590 611 56568 L 17,0070 5,380 100,00 0.00 0.00 0,06 0,00 | o060 35,60
#Bico:6#Ence. [:4945004Ence F:4945174B
0mba:3#Tq:6# ANPHQUANTIDADE DE
BASE DE CALCULO DE ICMS
i MONOFASICO DE 17,007 E VALOR.
I DO ICMS MONOFASICO DE RS 23.54
"ONTINUAGAC DAS INFORMAGOES COMPLEMENTARES

dfonte IBPT: IBPT/empresometro. com. br CF6051
Cbservacas:I DOCUMENTO EMITIDO POR
CREDITO DE ICMS NO VALOR DE R 7,89.

DADOS ADICIONATS

ME OU EPP OPTANTE PELQ SIMPLES NACIONAL.
CORRESPONDENTE A ALIQUOTA DE 1

II NAOD GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PERMITE O APROVEITAMENTO Do
E 1,3600 .NOS TERMOS DO ART. 23 DA LC 123 2006.

INFORMACOES COMPLEMENTARES
ICMS monefasico sobre combustive.
nvenio{s) ICMS 15/2023

Valor do ICMS Monofazico Conforme Convenio 15/2022 Rr$ 23,34
Sequencia:198956 Terminal : CAIXA Op:CARIOLANDA C:4573 E:4328

Nome Fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Placa:RAK 2HS0 km:114777

Trib aprox R§: 11,90 Federal, 23,70 Estadual e 0,00 Municipal

1s cobrade anteriormente conforme Co

RESERVADO AQ FI8CO
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Declaraciao do Departamento
de Contabilidade sobre
analise da Prestacao de

contas

Rua .odo Batista Vidott 407 - Bairre Santo Antonio - Htiquira-M1T
one: (€ : @mwm*z@% qa ra.milegb

vzs Campos’

MT
r



GISLATIVO

Camara Municipal de itzqusra Mato Grosso

DECLARACAO

O Departaniento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Miito Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da L’a Rosa, matricula funcional 460, em
cumprimento ac Art. 10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteracdes
na Lei Municipal 1.503/202 4, DECLARA que, apds analisar a
prestacdo de contas do Processo n® 022/2024, empenho 590/2024
concedido ac servidor: Sre Anselme Nunes Duarte, motorista,
matricula funcional 428, constatou-se que o0 mesmo encontra-se
conforme 4 lei. O valor concedido foi de: R$ 100,00 (cem reais), sendo
gasto na sua totaiidade. A prestacdo de contas esta devidamente
apresentada de forma correia.

Sendo a expressao da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaracgao.

Itiquira-M'1, 06 de dezembro de 2024.

Sarah da Costa Rosa

As ssora Contabil

MT 020352/0-3
a Funcional: 460

st (F"

anto Antonio - liquira-MT
GO zgﬁ a\gzﬁmqwm mtleg.br

HTDGS
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Camara Municipal de itiquira - Mato Grosso

Processo de Contabilizacao

» Banto Antonio - tguira-MT
sriai@itiquira.mt leg.br
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VALOR A SER PAGO R$

cem reais *

*

ok ok ok ok ok ok k%

{ ~ .
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA NOTA DE EMPENHO
Rua Joao Batista Vidotti, 407
L 00176362/0001-38 590
>
NOTA DE EMPENHO N 590 Fioda 10 patar 03/12/2 PEEOO Ne: 00157/24
LICITACAC: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 03/12'/2024
NOME: ANSELMO NUNES DUARTE 291.430.120-00 coDIGO: 1543
ENDERECO: MATO GROSSO ITIQUIRA
/~ DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL N\
Valor que se empenha referente concessao de adiantamento para pagamento de despesas de pequeno valor,
conforme Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes na Lei Municipal 1.303/2024; para custear despesa com
abastecimento do veiculo oficial $10, placa RAK2HS0, para viagem a Cuiaba-MT, para levar as servidoras Rosimeri
Hubner e Maria Roseny Farias Lima, para solenidade de enirega de Certificado de Reconhecimento de Qualidade
em Transparéncia Publica. no TCE-MT.
\ %
AD - Adiantamento SOMA 100,00
CODIGO CLASSIFICAGAC DA DESPESA EMPENHADA
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 ot CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
01.031.0001.2186.0000 Manutengdo e Encargos com a Secretaria da Camara
: V4
DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDG ATUAL
327.000,00 73.927,46 100,00 252.972,54

Kok ok ok ok F ok ok ok ok K R KKK F KA KA T AR R KKK KK KT KA E T KKk Kk K kK ok ok kK ok ok okkk Kk

N

EMPENHO AUTORIZADO EM

03/12/2024

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA. ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

4 CONTABILIZADC
03/12/2024 ( /
DATA SA 1 B4 COSTA ROSA
ASSESSORAJCONTABIL CRC MT 020352/0-3
.

AN

/



Rua Joao Batista Vidotti, 407

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

N
NOTA DE LIQUIDACAO

. / 1
. 00176362/0001-38 590
NOTA DE LIQUIDACAO N° 4 FiosA 10 DATA:  03/12/2024 PEDIDUNC: 00157/24
LiciTacAo: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: -03/12/2024
NOME: ANSELMO NUNES DUARTE 291.430.120-00 cODIGO: 1543
ENDERECO:  MATO GROSSO ITIQUIRA
FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL:
1 Recursos Livres (Ndo Vincuiados) Liquidacéo referente concessac de adiantamento para L
1 Recursos do Exercicic Corrente pagamento de despesas de pequeno valor, conforme Lei Liquido
500  Recursos ndo Vinculados de impostos Municipal 1.246/2023 e alteragdes na Lei Municipal 100,00
303/2024; L i :
601 Ordinario .1. ?(‘3/202_ » para CJsEear despesa com abgstec:mento do Desconto
001 Recursos Proprios do Municipio veiculo oficial 810, placa RAK2H80, para viagem a
' : P - Cuiaba-MT. para levar as servidoras Rosimeri Hubner e 0,00
Maria Roseny Farias Lima, para solenidade de entrega de
AD SOMA 100,00
CODIGD CLASSIFICACAQ DA DESPESA EMPENHADA
o1 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 MATERIAL DE CONSUMO
01.031.0001.2186.0000 Manutencéc e Encargos com a Secretaria da Carmara
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDACAO SALDO A LIQUIDAR
100,00 100,00 100,00 0,00

VALOR A SER PAGO R$

* %

Kok koA K K ok Kk ok K K K KK KK kKKK KKk ko ok ok ok kK ok k ok ok ok ok ok ok ok kAR kR ok ok ok ok ko ok ok okok ok ok ok ok ok

cem reais
DESCONTOS
TOTAL DE DESCONTOS ‘ 0,00
LIQUIDACAD AUTORiZADAEM ~ 03/12/2024

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDACAQ. FO! DEVIDAMENTE PRGCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

EMITIDO EM

\i

MARIA ROSENY FARIAS LIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

03/12/2024
DATA

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:




(:2176362/00G1-38

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista \Vidotti, 407

ORDEM DE PAGAMENTO

Exercicio: 2024

CRDEM DE PAGAMENTO L1t
DATA: 03/12/2024 VENCTC:03/12/2024 PAGTO: 03/12/2024
Credor..: ANSELMC NUNE:Z DUARTE Cod: 1543

MATO GROSSO
ITIQUIRA

Discriminacé&o. .:

Endereco: S

Cidade. .:

Pagamento reierente Con

CNPJ: 291.430.120-00

CEP: 78790-000

pequenc valcr, conforme Lel Municipal 1.246/2023 e alteracdes na Lei Municip
al 1.303/2024; para custear despesa com abastecimento do veiculo oficial S10
Valcer 100,00

(Cemreals)****** % ok k h ok k% ok ok w ok ok ok ok kK, Kk k% Kk ok X x Kk K Kk ok

* Kk k x w % * k Kk Kk Kk Koo om k% ok kR ok ok k% %k ok x Kk k *X x Kk % x Kk Kk K %k

* x Kk *x KX % * * k% * X R * E S S € * * *oow * *k kK Kk K* *x X * K* *

Despesa EBruta: RS 100,00

EMP/SUB N LOCAL PUNCICHAL A VALOR ARULACAC DESCONTC LIQUIDG
580 /1 AD 010101 01.031.0001.2185.00060  3.3.90.30.00 R$ 100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ~ R$ 100,00
TOTAL . RS 100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 100,00
Despesa Liquida: R$ 100,00

Pagamento efetuado com o©{s) sesguinte(s) Recurso(s)

Banco i Conta ! Chegue | Valor RS
104 | 104 | 100,00
TOTAL. RS 10¢,00

Despesa paga em (3/12/2024 Com 0s recursos acima discriminados

2 NS

_ZILSON BATISTA VIDOTTI
SECRETARIO DE FINANCAS

RECIBO: Recebi os) «

(emnc

desee (s} Empenho(s)

ante
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Parecer da Controladoria
interna

Hua Jedo Bab
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* PODER LEGISLATIVO™#~

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossp(4 .

PARECER TECNICO N° 19/2024
CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR.

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade de adiantamento
ﬁnanceiro —Processo n° 22/2024, Empenho 590/2024, concedido
ao servidor Anselmo Nunes Duarte, com base na Lei Municipal
n° 1.246/2023 com alteracdes na Lei Municipal n° 1.303 de 20 de
maio de 2024, art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000 e Lei n°

4.320/1964.

BASE LEGAL: Destaca-se, inicialmente, que o 6rgio de Controle Interno da
Camara Municipal foi instituido pela Lei Municipal n°
643/2009.

1.Introducio:

A responsavel pelo o6rgéo de Controle Interno desta Cdmara Municipal
de Itiquira-MT, em atendimento ao que prescreve o Art. 4° da Lei Municipal n°
1.246/2023, vem apresentar Parecer Técnico sobre o adiantamento para custeio de

pagamento de despesa de pequeno valor, conforme baixo concedido a servidor:

Servidor (a)

Anselmo Nunes Duarte

Cargo Motorista
Matricula 428

Data do Adiantamento 03.12.2024
Valor R$ 100,00

Base Legal

Lei Municipal n° 1.246/2023 ¢ n°
1.303/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosgo* \ i
me

Trata-se de adiantaimento concedido a0 servidor em referéncia para
custear despesa de pequeno vaior referente a pagamento de: Abastecimento de veiculo
oficial placa RAK2HS80 para viagem a Cuiaba-MT, levar as servidoras Sras. Rosimeri
Hubner ¢ Maria Roseny Farias de Lima, para participar da Solenidade de entrega do

Certificado de Reconhecimento de Qualidade em Transparéncia Publica no TCE-MT.

O adiantamento foi concedido para o servidor em referéncia , através
de procedimento bancério, para a conta no Banco Caixa Econdmica Federal por chave

PIX, conforme documentos colacionados no processo.

A Coordenadora de Controle Interno Legislativa da Cdmara Municipal
de Itiquira—MT, apresenta Parecer sobre o adiantamento exposto, em conformidade com
o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo 59 da Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000, nos termos do disposto na Lei Municipal n° 1.246/2023 com
alteragdes na Lei Municipal n° 1.303 de 20 de maio de 2024, altera¢des posteriores e das

normas definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Em andlise e supervisdo detalhada das operagdes financeiras de
adiantamentos realizadas pela Contadoria, observamos em relagéo ao disposto no art. 68
da Lei Federal n® 4.320/64, que o adiantamento foi escriturado em conformidade com as
normas previstas e com observéncia aos principios fundamentais de contabilidade,
aplicéveis a espécie.

E de se observar que o servidor realizou a prestag@o de contas, juntando
a nota fiscal. Consta-se ainda que o valor concedido a titulo de adiantamento foi utilizado
no valor total. _

E corroborando a tese da legalidade, ha no processo documentos da
contabilidade atestando a regularidade do procedimento em epigrafe, sendo as contas
consideradas em ordem.

Os prazos para prestagdo de contas, conforme lei de regéncia, foram

efetivamente observados.

Rua Jodio Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossp—==

2. Conclusio:

Isto posto, conclui-se que foram obedecidas as normas de regéncia da
Lei Municipal n® 1.246/2023 com alteragdes na Lei Municipal n° 1.303 de 20 de maio de
2024, concluindo-se, portanto, pela legalidade na respectiva prestagdo de contas,

conforme disposto na legislagdo que rege a matéria.
Solicita-se que este processo seja encaminhado ao Presidente desta
Casa de Leis para a devida homologagéo, conforme orientacdio do artigo 14 da Lei n°

1.184/2022.

Ap6s a homologagéo solicitada, que este processo seja encaminhado

para o ulterior arquivamento.
E o relatério e o parecer. Sem mais. 3

CAmara Municipal de Itiquira - MT, 13 de dezembro de 2024.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso |

Termo de Homologacao

Rua o0&«

igleione!

retaria@itiquira.mt.leg.br
Spuza Sampos”
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SE s Camara Municipal de Itiquira - Mato Gros

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 022/2024

Empenho: 590/2024

Data: 03/12/2024

Valor: R$ 100,00 (cem reais)
Servidor(a): Anselmo Nunes Duarte
CPF: 291 *** ***_(0

Matricula: 428

Apc')s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com 0
parecer técnico n.° 19/2024 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 28 a 30 do respectivo processo, Eu, JOSE CARLOS BATISTA,
Vereador/Presidente da C4mara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido ao servidor Sr. Anselmo Nunes
Dﬁarte, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposicdo do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 16 de dezembro de 2024.

\ WM
}M Batista

Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



